

# ŁOS NARODU

NR. 205. — ROK XL.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11  
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

SRODA

2 SIERPANIA 1933.

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie	W Krakowie	Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Przedpłata, zniżona dla nauczyciela ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odroczeniem	bez odroczenia			
	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	5.70 zł.	

Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje. Listów nieoświadczonych nie przyjmuje.

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

## Wśród żydów.

Na łamach żydowskiego „Naszego Przeglądu” znajdujemy artykuł, który można uważać za próbę zreasumowania akcji bojkotowej, podjętej przez żydów w odpowiedzi na antyżydowską politykę Hitlera. Artykuł ów jest ciekawy z tego względu, że nie ukrywa bynajmniej trudności, na jakie ta akcja napotyka, a ponadto zawiera dużo szczegółów informacyjnych, dotąd zupełnie nieznanymi, albo znanych niedostatecznie.

Konferencję bojkotową w Amsterdamie nazywa autor artykułu pierwszym etapem w umiędzynarodowieniu akcji antyhitlerowskiej na terenie gospodarczym. Stwierdza z zadowoleniem, że trudności natury taktyczno-politycznej zostały na niej szczęśliwie przezwyciężone, przyczynając jednocześnie, że oficjalne organizacje żydostwa światowego nie uznały dotychczas „de jure” tego — jak pisze — żywiołowego ruchu. Zdaleka od niego, przynajmniej oficjalnie, trzymają się większość, i to najbardziej wpływową, żydostwa angielskiego. Doprowadzi to, zdaniem autora, do poważnych przegrupowań w żydostwie angielskim, które zadecydują o zwycięstwie kierunku radykalnego, zwalczającego kunktatorstwo p. Neville Laskiego.

Tak jest w Anglii. Zobaczmy teraz, jak się sytuacja przedstawia znacznie bliżej, wśród żydostwa w Polsce. Z informacji „Naszego Przeglądu” widać, że sprawa ta nie wygląda tak prosto, jakby wynikało z jednomyślności, teoretycznie panującej wśród wszystkich odłamów społeczeństwa żydowskiego. Tu już dajemy całkowicie głos „Naszemu Przeglądowi”:

„Kiedy powstał w Polsce Zjednoczony Komitet, w którym były reprezentowane wszystkie mieszczańskie ugrupowania polityczne oraz organizacje gospodarcze, nastąpiła na lewicy pewna konsternacja. Nie mogła się ona przeciwstawić zadaniom, które zakresił sobie ten Komitet — nawet ze stanowiska rzekomo klasowego. Zaczęto przeto szerczyć w prasie socjalistycznej wierutne bajki o „tajnych” rokowaniach z wysłannikami Hitlera; oficjalny zaś organ Bundu dowodził zawzięcie, że bojkot jest nieudolną bronią w ręku zniewieściałej burżuazji. Poczono nas, że antysemityzm hitlerowski zniknie dopiero wówczas, gdy proletarijat niemiecki ponownie się zbudzi i obali dyktaturę faszystowską”.

Z dalszych wywodów „Naszego Przeglądu” wynika zupełnie jasno, że żydowski obóz socjalistyczny trzyma się zdaleka wobec poczynani komitetu na terenie międzynarodowym. Nie brał udziału w konferencji amsterdamskiej i, przypuszczać należy, nie bardzo się przejmując hasłami bojkotowymi. „Socjaliści żydowscy pozostali na uboczu, jakkolwiek należałoby ich szukać w pierwszych szeregach armii bojkotowej. Zostali oni zdystansowani nie tylko przez „rodzimą” burżuazję, ale — co najgorsza — przez nierodzimy proletarijat angielski”.

Takie jest stanowisko lewicy żydowskiej wobec akcji bojkotowej. Nie chcemy twierdzić, napewno, ale wydaje się nam, że nie jest ona także zbyt popularna wśród żydowskich kół konserwatywnych-agudowców. Ten sam „Nasz Przegląd” powołuje się na wywiad, udzielony dziennikowi holenderskiemu przez przedstawiciela agudowców frank-

furekch. Wypowiedział się on przeciwko bojkotowi, co zresztą, nie dziwnego, jeżeli się weźmie pod uwagę obecną sytuację w Niemczech; niemniej jednak istnieją także inne objawy, świadczące, że bojkot antyniemiecki wśród konserwatystów żydowskich nie wywołuje zbyt wielkiego entuzjazmu. Front żydowski nie jest zatem w tej sprawie tak solidarny, jak to żydzi początkowo sami przedstawiali. Są wśród niego luki z jednej i z drugiej strony, których dziś już się nie ukrywa, tem więcej, że konferencja amsterdamska, pomimo pozornej jednomyślności, wykazała głębokie rozdziewki wewnętrzne.

Zdaje się, że wobec tego nie w rezolucjach bojkotowych konferencji należy widzieć jej istotne znaczenie, ale w czym innym. Pisze o tem wyraźnie „Nasz Przegląd”: „Konferencja amsterdamska zapoczątkowała niezmiernie skomplikowaną akcję, mającą, między innymi, na celu wynalezienie dla handlowo-przemysłowego odłamu żydów niemieckich nowych placówek pracy — poza granicami Rzeszy”. Jest to praca — dodaje cytowane pismo — trudna i zmusna, obliczona na długie lata.

Artykuł „Naszego Przeglądu” — powtarzamy to raz jeszcze — jest cenny bardzo ze względu na zawarte w nim informacje, które pozwalają na dokładne odtworzenie sobie stanowiska całego społeczeństwa żydowskiego w stosunku do akcji bojkotowej. Druga jego wartość polega na tem, że, zgodnie z rzeczywistością, przesuwając punkt ciężkości konferencji amsterdamskiej ze sprawy bojkotu na inne zagadnienie — na tworzenie placówek pracy dla żydów niemieckich poza granicami Rzeszy. Jeżeli kwestja bojkotu towarów niemieckich, jego rozmiar i możliwości nie mogą być dla nas obojętne, to tembardziej da się to powiedzieć o tej drugiej sprawie, bo nie trzeba być bardzo przewidującym, aby dojść do przekonania, że i w Polsce będą czynione starania o stworzenie placówek pracy dla żydów niemieckich.

Lepiej o tem wiedzieć zawczasu, aby później nie być zaskoczonym faktami dokonanymi.

A. D.

### BEZROBOTNY URZĘDNIK SPRAWCĄ WYBUCHU W BERNIE?

Praga. (PAT.) Po wczorajszym wybuchu w hotelu Europejskim w Bernie Morawskim donoszą, że sprawcą wybuchu był pewien bezrobotny urzędnik, który pod wpływem melancholji i na tle zawiedzionej miłości popełnił samobójstwo za pomocą materiałów wybuchowych. Szczegółów narazie brak. Z pod gruzów hotelu wydobyto 7 osób.

### „Kodeks pracy” Roosevelta zdobywa uznanie.

Waszyngton (PAT.) W Manchesterze w stanie Wirginia wszyscy urzędnicy wyrazili zgodę na nowy kodeks pracy. Giełda zbożowa w Nowym Jorku i Bank Trust Company również podpisały nowy kodeks.

### HERRIOT JEDZIE DO ROSJI.

Paryż, 1 sierpnia. B. premier Herriot wyjeżdża w najbliższym czasie do Rosji sowieckiej. Herriot oświadczył, że chodzi o podróż czysto informacyjną, podobnie jak w r. 1932.

## Kapitan Skarżyński wylądował dziś na lotnisku warszawskim.

Warszawa, 1. 8. (Telef. wł.) Do godziny 5. popołudniu brak było zupełnie wiadomości o tem, gdzie jest kpt. Skarżyński, który w poniedziałek o godz. 10 rano wystartował z lotniska w St. Inglebert pod Boulogne sur Mer, w kierunku wschodnim, to jest w kierunku Polski. Zwraca uwagę, że pani Skarżyńska miała dziś rano przyjechać do Warszawy z Gdyni, gdzie bawi na wywczasach i nie przyjecha-

ła. Ponieważ Aeroklub Rzplitej i władze woj. skowe kategorycznie odmawiają wyjaśnień, gdzie znajduje się kpt. Skarżyński a zapewniają jedynie, że o godz. 4.30 w środę po poł. zjawi się punktualnie na lotnisku, przeto powszechnie przypuszczają, że kpt. Skarżyński wylądował albo w Gdyni, by odwiedzić żonę na Helu, albo też w okolicach Warty, gdzie znajduje się jego rodzina.

## Katastrofalne skutki huraganu w kieleckim.

Kielce, (PAT.) Wiadomości, jakie nadchodzą z terenów dotkniętych ostatnimi burzami, świadczą o niebywałej sile huraganu, który przeszedł nad powiatami zawierciańskim, jędrzejewskim, kieleckim, opatowskim i stopnickim. W wsiach Niecieślawice, Zerniki, Tuczęby, Sieczkow, Wierzbice, Dobroch, Rzędów, Grzybów i Solec w powiecie stopnickim grad wybił zasiewy niemal doszczętnie, a nadto uległo zniszczeniu kilka budynków. W powiecie

opatowskim zniszczone zostały zasiewy w okolicy Waśniewa. W powiecie jędrzejewskim we wsi Błogochów zostało poważnie uszkodzonych kilka domów oraz zniszczonych kilkanaście stodół. Zasiewy zostały zniszczone w 50 proc. Ponadto huragan zniszczył na przestrzni 5 morgów 20-letni las. We wsi Przyborów w powiecie zawierciańskim została zabita uderzeniem pioruna Władysław Stępień, zaś siostra jej Stefanja została porażona.

## Arbitraż w zatargu o płace w zagłębiach dąbrowskim i krakowskim.

Warszawa, (PAT.) Dnia 1 b. m. w ministerstwie opieki społecznej toczyły się dalsze rokowania w sprawie ustalenia poziomu plac w kopalniach węgla w Zagłębiu dąbrowskim i krakowskim. W konferencji wzięli udział przedstawiciele minist. opieki społ. przemysłu i handlu, przedstawiciele rady zjazdu przemysłowców górniczo-hutniczych oraz delegacji 5-ciu związków zawodowych górniczych. Przewodniczący stwierdził, że stanowiska stron są rozbieżne i że zawarcie dobrowolnej umowy jest wyłączone, wobec czego istnieje jedyna możliwość zlikwidowania sporu przez arbitra, wyznaczonego przez ministerstwo opieki społecznej. Przedstawiciele przemysłowców oświadczyli, że zgadzają się na arbitraż, zaś przedstawiciele związków zawodowych, że po porozumieniu się z organizacjami zakomunikują stanowiska do 3 sierpnia, t. j. czwartku. Posie-

dzenie komisji arbitrażowej wyznaczono na najbliższy czwartek godzinę 13-tą.

### Zatarg o wypłatę zarobków w kieleckiej fabryce marmurów.

Kielce, (PAT.) Na terenie fabryki marmurów w Kielcach od kilku dni trwa zatarg między robotnikami, a dyrekcją tej fabryki na tle wypłaty zaległych zarobków. Obecnie wskutek interwencji inspektora pracy, fabryka wypłaciła zaległe zarobki robotnikom zatrudnionym w fabryce przy obróbce marmurów, natomiast zarobki robotników zatrudnionych w kopalniach marmuru dotychczas nie zostały wyrównane. Ponieważ kierownictwo fabryki na skutek interwencji inspektora pracy oświadczyło, że w sprawie tej nie posiada żadnych dyrektyw z Warszawy, przeto został wezwany przez inspektora pracy telefonicznie z Warszawy główny dyrektor, celem zlikwidowania zatargu.

### Ostatni akt kasacyjny sprawy brzeskiej

Warszawa, 1. 8. (Telef. wł.) W najbliższych dniach obrońcy oskarżonych w procesie brzeskim otrzymają wyrok Sądu Apelacyjnego i jego motywy. W ten sposób wywód kasacyjny musi być przez obrońców oskarżonych złożony w myśl procedury najpóźniej około 15 sierpnia. W kolach sądowo-advokackich utrzymują, że Sąd Apelacyjny niezwłocznie po otrzymaniu wywodu kasacyjnego prześle go wraz z aktami sądowymi do Sądu Najwyższego, który ma wyznaczyć również niezwłocznie komplet sędziący i referenta sprawy. W ten sposób ostatni kasacyjny akt sprawy brzeskiej ma się rozegrać albo w ostatnich dniach sierpnia, albo w pierwszej połowie września b. r.

### Strefy bezpieczeństwa przy składach amunicji.

Warszawa, 1. 8. (Telef. wł.) Wczoraj weszło w życie rozporządzenie ministra, ustanawiające rozmiary stref bezpieczeństwa przy woj. skowych zakładach amunicji, oraz magazynach

amunicji i materiałów wybuchowych. Rozmiary stref bezpieczeństwa ustalono w zależności od typu składów amunicyjnych, na pasy szerokości od 25 do 4000 m. Przy magazynach amunicji i zakładach amunicyjnych, zasłoniętych naturalnymi lub sztucznymi przeszkodami, ustalono rozmiary rejonów bezpieczeństwa, zmniejszone do połowy.

### ZWROT CEL PRZY WYWOZIE MIĘSA.

Warszawa, 1. 8. (Telef. wł.) Na mocy rozporządzenia RM z dniami 31 b. m. tracą moc obowiązująca niektóre przepisy, dotyczące zwrotu cel przy wywozie niektórych przetworów mięsnych, oraz wywozie mięsa wieprzowego, wołowego, cielęcgo i baraniego.

### WALASIEWICZÓWNA WRACA NA „PULASKIM”

Warszawa, (PAT.) Okręt „Pulaski” 29 z. m. wyjechał z Nowego Jorku zabierając 255 pasażerów, 147 ton ładunku i 30 worków poczty. Na pokładzie parowca znajduje się m. in. Stanisława Walasiewiczówna.

Gdynia (PAT.) Dzisiaj przybył samolotem Gdyni minister spraw zagranicznych Józef













